
SCHEMA  N.......NP/860404 

DEL PROT. ANNO..............2019 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
 D ipar t imen t o te r r i t or i o ,  amb ien te,  i n f ras t ru t tu re e t rasp or t i  
 Ecosistema costiero e acque - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO - Politiche agricole e 

della pesca - Settore 

             (Andrea Picollo)              (Riccardo Favero) 

Data - IL SEGRETARIO  

15/11/2019 (Dott. Roberta Rossi)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    ZVNTAG19 
 

    

PAGINA : 1    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

O GG E TTO  : Modifica D.G.R. n. 1047/2016. Art. 92, c. 5 D.lgs. n. 152/2006. Ampliamento della Zona Vulnerabile ai 
Nitrati di origine agricola di Arma di Taggia. 

DELIBERAZIONE N. 955 IN 15/11/2019 
  del REGISTRO ATTI DELLA GIUNTA DATA  

 
LA GIUNTA REGIONALE 

RICHIAMATI: 
 
- la Direttiva 91/676/CEE, relativa alla protezione delle acque dall’inquinamento provocato da nitrati 

provenienti da fonti agricole; 
 
- il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante Norme in materia ambientale ed, in particolare, 

l’art. 92, che prevede, al comma 5, che le regioni, sentite le Autorità di bacino, possono individuare 
ulteriori zone vulnerabili; 

 
- il Piano di tutela della Acque, aggiornato con la D.C.R. n. 11/2016 e modificato con D.G.R.  n. 

1047/2016; 
 
- la D.G.R. n. 1047 del 15/11/2006 ad oggetto “Art. 92, c.7 D.lgs. n.152/2006. Approvazione 

Programma di Azione Nitrati per le zone vulnerabili di Albenga e Ceriale e di Arma di taggia per il 
sessennio 2016-2021”; 

 
 
PREMESSO CHE: 
 
- con la sopra richiamata D.G.R. n. 1047 del 15/11/2016 è stata confermata la Zona vulnerabile ai 

Nitrati(ZVN) di Albenga e Ceriale e designata una nuova Zona ad Arma di Taggia e, 
contestualmente, si è provveduto ad aggiornare il Programma di Azione Nitrati (PAN); 

 



SCHEMA  N.......NP/860404 

DEL PROT. ANNO..............2019 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
 D ipar t imen t o te r r i t or i o ,  amb ien te,  i n f ras t ru t tu re e t rasp or t i  
 Ecosistema costiero e acque - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO - Politiche agricole e 

della pesca - Settore 

             (Andrea Picollo)              (Riccardo Favero) 

Data - IL SEGRETARIO  

15/11/2019 (Dott. Roberta Rossi)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    ZVNTAG19 
 

    

PAGINA : 2    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

- la Commissione Europea, a seguito dell’ultimo Report Nitrati ex articolo 10 della Direttiva 
91/676/CEE, trasmesso dall’Italia e riferito al periodo 2012-2015, ha riscontrato alcune criticità 
rispetto all’applicazione della Direttiva 91/676/CEE; 

- conseguentemente in data 08/11/2018 la Commissione europea ha inviato una lettera di 
costituzione in mora (P.I. 2018/2249) ex articolo 258 TFUE nei confronti dell'Italia per non aver 
correttamente attuato la Direttiva 91/676/CEE relativa alla protezione delle acque 
dall'inquinamento provocato dai nitrati provenienti da fonti agricole; 

- in particolare per la Regione Liguria è stata evidenziata la violazione dell’articolo 3, paragrafo 4 
della Direttiva per non aver designato come zone vulnerabili tutte le aree con presenza di 
pressione agricola che comportano la presenza nelle acque sotterranee di concentrazioni di 
Nitrati maggiori di 50mg/l; 

- le Regioni sono state convocate per un incontro Bilaterale con la Commissione Europea a Roma 
il 04/07/2019 dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con nota Prot.n. 
12942 del 27/06/2019; 

- nell’ambito dell’incontro bilaterale con la Commissione Europea ed a seguito dei chiarimenti forniti 
dai funzionari della Commissione Europea, la Regione Liguria si è impegnata, tenendo conto 
delle osservazioni formulate dalla Commissione Europea, a modificare ampliandola la ZVN di 
origine agricola  di Arma di Taggia in maniera tale da ricomprendere le stazioni delle acque 
sotterranee che dall’ultimo report nitrati e dei dati dei monitoraggi di indagine successivi effettuati 
nell’area mostrano una contaminazione di Nitrati di origine agricola; 

- a tal fine con nota PG/2019/211623 del 18/07/2019 si è inviato al Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare un cronoprogramma teso a rispettare la scadenza 30/11/2019 per 
l’approvazione della suddetta revisione. 

 

DATO ATTO CHE: 

- i competenti uffici regionali hanno provveduto ad aggiornare la perimetrazione della Zona 
Vulnerabile ai nitrati di Arma di Taggia, precedentemente individuata con la D.G.R. n. 1047 del 
15/11/2016, di cui all’allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;  

- l’Autorità di Distretto dell’Appennino Settentrionale, con nota prot. N. 8364 del 06/11/2019,  ha 
condiviso, ai sensi dell’articolo 92 comma 5 del Dlgs. 152/2006, la proposta di ampliamento della 
ZVN di Arma di Taggia; 



SCHEMA  N.......NP/860404 

DEL PROT. ANNO..............2019 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
 D ipar t imen t o te r r i t or i o ,  amb ien te,  i n f ras t ru t tu re e t rasp or t i  
 Ecosistema costiero e acque - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO - Politiche agricole e 

della pesca - Settore 

             (Andrea Picollo)              (Riccardo Favero) 

Data - IL SEGRETARIO  

15/11/2019 (Dott. Roberta Rossi)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    ZVNTAG19 
 

    

PAGINA : 3    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

 
CONSIDERATO che tale riperimetrazione è conforme alle osservazioni formulate dalla Commissione 
Europea nell’ambito dell’incontro bilaterale; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario modificare la D.G.R. n. 1047 del 15/11/2016, ai sensi dell’art. 92, c. 
5 del D.lgs. n. 152/2006, nella parte in cui prevede la perimetrazione, mediante il suo ampliamento, 
della Zona Vulnerabile ai nitrati di Arma di Taggia, come risulta dall’allegato al presente atto quale 
sua parte integrante e sostanziale. 
 
Su proposta dell’Assessore ai Lavori pubblici, Infrastrutture e viabilità, Ambiente e Tutela del 
Territorio, Ecosistema costiero, Ciclo delle Acque e dei Rifiuti, Protezione Civile, Difesa del Suolo e 
dell’Assessore all’Agricoltura, Allevamento, Caccia e Pesca, Acquacoltura, Sviluppo Entroterra, 
Escursionismo e Tempo Libero. 
 
 

D E L I B E R A 
 
Per i motivi di cui in premessa: 
 
1. di modificare la D.G.R. n. 1047 del 15/11/2016, ai sensi dell’art. 92, c. 5 del D.lgs. n. 152/2006, 

nella parte in cui prevede la perimetrazione, mediante il suo ampliamento, della Zona Vulnerabile 
ai nitrati di Arma di Taggia, come risulta dall’allegato al presente atto quale sua parte integrante e 
sostanziale. 

 
Avverso il presente atto è ammesso il ricorso al TAR entro sessanta giorni o, alternativamente, 
ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla 
pubblicazione dello stesso. 
 

 
----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO----------------------------------------------------------------------------- 
Si attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto. 
 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL DIRIGENTE - Politiche agricole e della pesca - Settore 

             (Dott.ssa Ilaria Fasce)              (Dott. Riccardo Jannone) 



SCHEMA  N.......NP/860404 

DEL PROT. ANNO..............2019 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
 D ipar t imen t o te r r i t or i o ,  amb ien te,  i n f ras t ru t tu re e t rasp or t i  
 Ecosistema costiero e acque - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO - Politiche agricole e 

della pesca - Settore 

             (Andrea Picollo)              (Riccardo Favero) 

Data - IL SEGRETARIO  

15/11/2019 (Dott. Roberta Rossi)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    ZVNTAG19 
 

    

PAGINA : 4    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

Data - IL VICE DIRETTORE GENERALE AMBIENTE Data - IL VICE DIRETTORE GENERALE AGRICOLTURA, TURISMO, 
FORMAZIONE E LAVORO - Politiche agricole e della pesca - Settore 

             (Dott.ssa Cecilia Brescianini)              (Avv. Bruno Piombo) 

 
 



SCHEMA  N............ NP/860404 
DEL PROT. ANNO ................. 2019 

 

N.  955 

IN DATA : 15/11/2019 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale 
Dipartimento territorio, ambiente, infrastrutture e trasporti 
Ecosistema costiero e acque - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO - Politiche agricole e 

della pesca - Settore 

             (Andrea Picollo)              (Riccardo Favero) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE  

 
CODICE PRATICA  : 

 ALLEGATO 
ALL'ATTO 

   ZVNTAG19 
 

    

PAGINA  : 1    
 COD. ATTO :   DELIBERAZIONE 

 
 

OGGETTO  :  Modifica D.G.R. n. 1047/2016. Art. 92, c. 5 D.lgs. n. 152/2006. Ampliamento della Zona Vulnerabile ai 
Nitrati di origine agricola di Arma di Taggia. 

DOCUMENTI ALLEGATI COSTITUITI DAL NUMERO DI PAGINE A FIANCO DI CIASCUNO INDICATE 

 
ALLEGATO 1  :“Cartografia dell’ampliamento della Zona Vulnerabile ai Nitrati di origine Agricola (ZVN) di Arma di  

Taggia” (da pag. n.2 a pag. n.2) 
 
 
PER UN TOTALE COMPLESSIVO DI PAGINE N. 2 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO----------------------------------------------------------------------------- 



SCHEMA N. .................. NP/860404 
DEL PROT. ANNO 2019 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
Dipartimento territorio, ambiente, infrastrutture e trasporti 
Ecosistema costiero e acque - Settore 
 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

             (Andrea Picollo)              (Riccardo Favero) 

 

Pag. 2  

 
 

 
ALLEGATO 1 – Cartografia dell’ampliamento della Zona Vulnerabile ai Nitrati di origine Agricola (ZVN) di Arma di Taggia 

 

 
 
____________________________________________________FINE TESTO_________________________________________________________________ 
 


